
470 Jueves 6 enero 2005 BOE núm. 5

ACUERDAN

La inclusión en el Punto Segundo de la citada prórroga: Financiación 
de las actuaciones para el ejercicio 2004», del siguiente párrafo:

«Aportar a Red.es, con cargo al concepto presupuestario 20.14.542Q.640 
de la Dirección General para el Desarrollo de la Sociedad de la Informa-
ción, correspondiente al presupuesto del año 2004, la cantidad de 486.450 
euros, para la extensión del proyecto PISTA-Administración Local, a cua-
renta entidades supramunicipales y ciento veinte municipios.»

Y, en prueba de conformidad y para la debida constancia, suscriben la 
presente Adenda a la Prórroga del Convenio citado, por duplicado ejem-
plar, y a un solo efecto, en el lugar y fecha mencionados al inicio.

El Secretario de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de 
la Información, Francisco Ros Perán.–El Director General de la Entidad 
Pública Empresarial Red.es, Ramón Palacio León. 

 317 RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2004, de la Dirección 
General de Desarrollo Industrial, por la que se acuerda la 
publicación de los títulos y las referencias de las normas 
armonizadas en el ámbito del Real Decreto 1314/1997, 
de 1 de agosto, por el que se dictan las disposiciones de 
aplicación de la Directiva del Parlamento Europeo y del 
Consejo 95/16/CE, sobre ascensores.

El artículo 6.3 del Real Decreto 1314/1997, de 1 de agosto, por el que se 
dictan las disposiciones de aplicación de la Directiva del Parlamento Europeo 

y del Consejo 95/16/CE, sobre ascensores establece que el Ministerio de 
Industria y Energía, mediante Resolución del Centro Directivo competente 
en materia de Seguridad Industrial, publicará, a título informativo, las refe-
rencias de las normas armonizadas cuyas referencias hayan sido publicadas 
en el Diario Oficial de las Comunidades Europeas, así como de las normas 
UNE que las traspongan, actualizándolas de igual forma.

La Comisión Europea ha publicado en el «Diario Oficial de la Unión Euro-
pea» n.º 36 de la serie C, de 10 de febrero de 2004, las referencias de varias 
normas armonizadas, lo cual tiene como efecto, según lo señalado en el 
punto 2 del citado artículo 6 del Real Decreto, que deba presumirse:

a) que los ascensores fabricados con arreglo a dichas normas son 
conformes con los correspondientes requisitos esenciales que figuran en 
el anexo I del Real Decreto;

b) que los componentes de seguridad fabricados con arreglo a 
dichas normas permiten que el ascensor en el cual se instalen de forma 
adecuada, cumpla con los correspondientes requisitos esenciales.

Por otro lado, la existencia de las citadas normas ofrece la posibilidad 
de utilizar el procedimiento contemplado en el anexo XIII del Real 
Decreto prescindiendo del control del diseño.

En su virtud, esta Dirección General resuelve disponer la publicación 
de la lista de los títulos y referencias de las citadas normas armonizadas, 
a título informativo y sujeta a posteriores actualizaciones, en función de 
los mecanismos previstos en el artículo 6, anteriormente citado.

Lo que se comunica para general conocimiento.
Madrid, 10 de diciembre de 2004.–El Director General, Jesús Candil 

Gonzalo. 

ANEXO

Títulos y referencias de las normas armonizadas en el ámbito del Real Decreto 1314/1997, de 1 de agosto, 
por el que se dictan las disposiciones de aplicación de la Directiva del Parlamento Europeo y del Consejo 95/16/CE, sobre ascensores

OEN (1) Referencia Título de la norma armonizada Primera publicación 
en el D.O.U.E. (2)

Referencia 
de la norma UNE Norma sustituida (3)

CEN EN 81-1:1998 Reglas de seguridad para la construcción e instalación de ascenso-
res–Parte 1: Ascensores eléctricos.

31.03.1999 UNE-EN 81-1:2001 —

CEN EN 81-2:1998 Reglas de seguridad para la construcción e instalación de ascenso-
res–Parte 2: Ascensores hidráulicos.

31.03.1999 UNE-EN 81-2:2001 —

CEN EN 81-28:2003 Reglas de seguridad para la construcción e instalación de ascenso-
res–Ascensores para el transporte de pasajeros y cargas–Parte 28: 
Alarmas a distancia en ascensores de pasajeros y pasajeros y car-
gas.

10.02.2004 UNE-EN 81-28:2004 Punto 14.2.3 de 
UNE-EN 81-1

Punto 14.2.3 de 
UNE-EN 81-1

CEN EN 81-58:2003 Reglas de seguridad para la construcción e instalación de ascenso-
res–Exámenes y ensayos–Parte 58: Ensayos de resistencia al fuego 
de las puertas de piso.

10.02.2004 UNE-EN 81-58:2004 —

CEN EN 81-72:2003 Reglas de seguridad para la construcción e instalación de ascenso-
res–Aplicaciones particulares para los ascensores  de pasajeros y de 
pasajeros y cargas–Parte 72: Ascensores contra incendios.

10.02.2004 UNE-EN 81-72:2004 —

CEN EN 12016:1998 Compatibilidad electromagnética–Norma de familia de productos 
para ascensores, escaleras mecánicas y andenes móviles–Inmuni-
dad.

31.03.1999 UNE-EN 12016:1998 —

CEN EN 13015:2001 Mantenimiento de ascensores y escaleras mecánicas–Reglas para ins-
trucciones de mantenimiento.

10.02.2004 UNE-EN 13015:2002 —

 Notas:

(1) OEN: Organismo Europeo de Normalización.
(2) D.O.U.E.: Diario Oficial de la Unión Europea.
(3) En las condiciones que señala la Norma. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 318 ORDEN APA/4388/2004, de 17 de diciembre, por la que se 
definen el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas de 
suscripción en relación con el seguro combinado y de 
daños excepcionales en pimiento, comprendido en el Plan 
Anual de Seguros Agrarios Combinados.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, en el Real Decreto 2329/1979, de 14 

de septiembre, que la desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual de Seguros 
Agrarios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de Seguros 
Agrarios (ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de aplica-
ción, las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, precios 
y fechas de suscripción en relación con el seguro combinado y de daños 
excepcionales en pimiento, que cubre los riesgos de helada, pedrisco e 
inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del seguro combinado y de daños excepcio-
nales en pimiento, regulado en la presente Orden, que cubre los riesgos de 
helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcio-



BOE núm. 5 Jueves 6 enero 2005 471

nales lo constituyen las parcelas destinadas al cultivo de pimiento que se 
encuentren situadas en las comarcas y provincias relacionadas en el anexo.

2. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo 
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias, 
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente en una única declaración de seguro.

3. A los solos efectos del seguro se entiende por:

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona o por cultivos 
o variedades diferentes. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cual-
quier régimen de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas serán 
reconocidas como parcelas diferentes.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los solos efectos de acogerse a los beneficios del seguro regu-
lado en la presente Orden, se considerarán como clase única todas las 
variedades de pimiento.

2. Son asegurables todos los tipos y variedades de pimiento, suscep-
tible de recolección dentro del período de garantía, que cumplan los 
requisitos mínimos de comercialización (calibre, peso, forma y color), 
según el aprovechamiento a que se destinen y cuyo cultivo se realice al 
aíre libre, admitiéndose la utilización de túneles y otros sistemas de pro-
tección durante las primeras fases del desarrollo de la planta.

Los requisitos que deben cumplir los distintos tipos de variedades 
asegurables de pimiento, en cuanto a aprovechamiento y color de comer-
cialización son: 

Tipo de variedad Aprovechamiento Color de comercialización

Toledo, Grande Plaza, Largo 
de Reus, Morro de Vaca, 
Najerano y otros.

Fresco. Verde o Rojo.

Lamuyo, California y otros. Fresco. Verde o en su color de 
maduración (rojo, 
amarillo, naranja, vio-
leta, etc.).

Dulce italiano, Cuerno, Cris-
tal, Padrón y otros.

Fresco. Verde.

Morrón o Bola, Pico y Piqui-
llo, Pimiento del Bierzo y 
otros.

Industria. Rojo.

Bola o Ñora, Choriceros, 
Guindillas y otros.

Pimentón, Condi-
mento o colo-
rante.

Rojo.

 No son asegurables:
Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material 

vegetal como de técnicas o prácticas culturales.
Las parcelas que se encuentran en estado de abandono.
Las producciones correspondientes a huertos familiares destinadas al 

autoconsumo.
Los semilleros.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del seguro regulado en la 
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas 
mínimas de cultivo:

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar el trasplante 
o la siembra.

b) Abonado de acuerdo con las características del terreno y las nece-
sidades del cultivo.

c) Realización adecuada de la siembra o trasplante atendiendo a la 
oportunidad de la misma, idoneidad de la variedad y densidad de siembra 
o plantación. La semilla o planta utilizada deberá reunir las condiciones 
sanitarias convenientes para el buen desarrollo del cultivo.

d) Control de malas hierbas con el procedimiento y en el momento 
en que se consideren oportunos.

e) Tratamientos fitosanitarios en forma y número necesarios para el 
mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.

f) Riegos oportunos y suficientes en las plantaciones de regadío, 
salvo causa de fuerza mayor.

g) Cumplimiento de cuantas normas sean dictadas, tanto sobre 
lucha antiparasitaria y tratamientos integrales, como sobre medidas cul-
turales o preventivas de carácter fitosanitario.

Además de las condiciones anteriormente indicadas y, con carácter 
general cualquier otra práctica cultural que se utilice, deberá realizarse 
acorde con las buenas prácticas agrarias y en concordancia con la pro-
ducción fijada en la declaración de seguro.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, el asegurador podrá reducir la indemnización en pro-
porción a la importancia de los daños derivados de la misma y el grado de 
culpa del asegurado.

Artículo 4. Rendimiento asegurable.

1. El asegurado determinará el rendimiento a consignar para cada 
parcela en la declaración de seguro. No obstante, tal rendimiento deberá 
ajustarse a sus esperanzas reales de producción, en base a frutos que 
cumplan las características mínimas de comercialización (calibre, peso, 
forma y color), según el aprovechamiento que se realice para el tipo de 
variedad considerada.

Si la Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los Seguros 
Agrarios Combinados, S. A. (AGROSEGURO), no estuviera de acuerdo 
con la producción declarada en alguna/s parcela/s, se corregirá por 
acuerdo amistoso entre las partes. De no producirse dicho acuerdo, 
corresponderá al asegurado demostrar los rendimientos.

Artículo 5. Precio unitario.

1. El precio unitario a aplicar para las distintas especies y variedades 
y únicamente a efectos del seguro regulado en la presente Orden, pago de 
primas e importe de indemnizaciones en caso de siniestro, se determinará 
por el asegurado teniendo en cuenta sus esperanzas de calidad y con los 
límites máximos siguientes: 

Precios 
máximos

—
€/100 kg

Variedades para con-
sumo en fresco.

Variedades Padrón en todas las provincias. 96
Resto de variedades y tipos. 45

Variedades para pi-
mentón, condimen- 
to y colorantes.

Variedades para pimentón. 33
Guindilla. 45

Variedades para 
industria.

Variedad Piquillo.

En el ámbito de la Deno-
minación de Origen 
«Piquillo de Lodosa».

50

Fuera de la Denomina-
ción de Origen «Piquillo 
de Lodosa».

35

Variedad del Pico en todas las provincias. 30
Ecotipo «Pimiento del Bierzo» en la 

comarca de El Bierzo de la provincia de 
León.

50

Restantes variedades para industria, en 
todas las provincias.

18

 En estos precios se han deducido los gastos de recolección y trans-
porte, por tanto, a efectos de indemnizaciones no se podrá realizar nin-
guna deducción ni compensación por estos conceptos.

2. Excepcionalmente ENESA podrá proceder a la modificación de 
los citados precios máximos, hasta con una semana de antelación a la 
fecha de inicio del período de suscripción y dando comunicación de la 
misma a AGROSEGURO.

Artículo 6. Período de garantía.

1. Las garantías del seguro se inician con la toma de efecto, una vez 
finalizado el período de carencia y nunca antes del arraigo de las plantas, 
una vez realizado el trasplante, y si se realiza siembra directa a partir del 
momento en que las plantas tengan visible la primera hoja verdadera.

2. Las garantías finalizarán en las fechas más tempranas de las rela-
cionadas a continuación:

En el momento de la recolección entendiéndose efectuada la recolec-
ción cuando la producción es separada de la planta y, en su defecto a 
partir del momento en que se sobrepase su madurez comercial.

En el momento en que se alcancen las fechas establecidas para cada 
provincia y modalidad en el anexo adjunto, como finalización del período 
de garantía.



472 Jueves 6 enero 2005 BOE núm. 5

Cuando el número de meses contados a partir del inicio de las garan-
tías sobrepase el límite establecido para cada provincia en el anexo 
adjunto, como duración máxima del período de garantía.

Artículo 7. Período de suscripción y entrada en vigor del seguro.

1. El período de suscripción se iniciará el 15 de enero y finalizará en 
las fechas establecidas en el anexo.

Si el asegurado poseyera parcelas de cultivo, situadas en distintas 
provincias, la formalización del seguro con inclusión de todas ellas, 
deberá efectuarse dentro del plazo que antes finalice de entre los anterior-
mente fijados para las distintas provincias en que se encuentren dichas 
parcelas.

Excepcionalmente, ENESA podrá proceder a la modificación del 
período de suscripción, si las circunstancias lo aconsejasen, dándose 
comunicación de dicha modificación a AGROSEGURO.

2. La entrada en vigor del seguro, se iniciará a las 24 horas del día en 
que se pague la prima por el tomador del seguro y siempre que previa o 
simultáneamente se haya formalizado la declaración de seguro.

3. La declaración cuya prima no haya sido pagada por el tomador del 
seguro dentro de los plazos establecidos en el apartado 1 de este artículo, 
carecerá de validez y no surtirá efecto alguno. Para aquellas declaracio-
nes de seguro que se formalicen el último día del período de suscripción 
del seguro, se considerarán como pago válido el realizado en el siguiente 
día hábil al de finalización de la suscripción.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA, en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas 
necesarias para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de diciembre de 2004.

ESPINOSA MANGANA 

ANEXO

Pimiento

Provincia Ámbito de aplicación Riesgos
Finalización 
período de 
suscripción

Límite de 
garantías

Duración 
máxima 
garantías 
(meses)

Álava. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Albacete. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Alicante. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 30.11 6
Almería. Opción «A»: Comar-

cas de Vélez y Alto 
Almanzora.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 15.11 6,5

Resto comarca. Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 30.11 7
Opción «B»: Todas 

las comarcas.
Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 6,5

Asturias. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 5
Ávila. Todas de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 5,5
Badajoz. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 7
Baleares. Todas las comarcas. Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.05 31.10 7
Barcelona. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 30.11 6
Burgos. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Cáceres. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 30.06 31.10 6
Cádiz. Comarcas de: Cam-

piña de Cádiz, 
Costa Noroeste de 
Cádiz, de La Janda 
y Campo de Gibral-
tar.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 30.09 7

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 30.09 7
Cantabria. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Castellón. Todas las comarcas 

(excepto Alto 
Maestrazgo).

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.05 30.11 7

Comarca Alto Maes-
trazgo.

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.05 30.11 7

Ciudad Real. Opción «A» todas 
las comarcas.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6

Opción «B» todas 
las comarcas.

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6

Córdoba. Comarcas de: Cam-
piña Baja y Cam-
piña Alta.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 8

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 8
Coruña (La). Comarcas: Septen-

trional y Occiden-
tal.

Inundación-Lluvia Torrencial y Garantía de Daños Excepcionales. 31.05 15.10 7

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 15.10 7
Cuenca. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 15.10 5,5
Girona. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 30.11 6
Granada. Comarcas de: La 

Costa.
Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 30.09 5

Comarcas: De la 
Vega, Guadix, 
Alhama, Las Alpu-
jarras, Baza, Mon-
tefrío y Huesca.

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 15.10 5

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 30.09 5



BOE núm. 5 Jueves 6 enero 2005 473

Guadalajara. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Guipúzcoa. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Huelva. Todas las comarcas. Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Huesca. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 5
Jaén. Todas las comarcas. Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
León. Comarcas: El 

Bierzo, Astorga y 
Esla-Campos.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 5,5

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 5,5
Lleida. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 6
Lugo. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Madrid. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 15.10 6
Málaga. Todas las comarcas Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 15.11 7
Murcia. Opción «A». Todas 

las comarcas.
Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 15.12 7,5

Opción «B». Todas 
las comarcas.

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 15.11 6,5

Navarra. Todas las comarcas 
excepto los Térmi-
nos Municipales 
no incluidos en la 
Denominación de 
Origen «Piquillo».

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 5,5

Términos Municipa-
les incluidos en la 
Denominación de 
Origen Piquillo de 
Lodosa.

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 5,5

Orense. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 30.09 5
Palencia. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Pontevedra. Comarcas: Litoral, 

Interior y Miño.
Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.07 5

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.07 5
Rioja. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Segovia. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Sevilla. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Tarragona. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 15.11 6
Teruel. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Toledo. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 15.10 6
Valencia. Comarcas: Campos 

de Liria, Hoya de 
Buñol, Huerta de 
Valencia, Riberas 
del Júcar, Gandia y 
Sagunto.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.05 31.10 6

Comarcas: Enguera 
y la Canal.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.05 31.10 7,5

Comarcas: La Cos-
tera de Játiva y 
Valles de Albaida.

Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 15.06 31.10 6

Resto de Comarcas Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Valladolid. Comarca: Centro. Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6

Resto de comarcas Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6
Vizcaya. Todas las comarcas Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 5
Zamora. Comarcas: Benaven-

te y Los Valles y Duero 
Bajo.

Helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 5

Resto de comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 5
Zaragoza. Todas las comarcas. Pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales. 31.05 31.10 6,5

Provincia Ámbito de aplicación Riesgos
Finalización 
período de 
suscripción

Límite de 
garantías

Duración 
máxima 

garantías 
(meses)


